Matéria publicada no Diário Oficial da Associação dos Municípios de Mato Grosso do Sul -
ASSOMASUL, no dia 17/06/2025.
Número da edição: 3863

SUPERINTENDENCIA DE CULTURA

RESULTADO DEFINITIVO DA ETAPA DE HABILITAÇÃO DO EDITAL DE CHAMAMENTO
PÚBLICO Nº 01/2025

POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA

A  Fundação  de  Cultura  de  Naviraí,  neste  ato,  representada  por  seu  Superintendente,
DEYLER VINÍCIOS AVELAR PEREIRA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade
com a Lei nº 14.399/2022 que institui a Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura
(PNAB), baseada na parceria da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios
com  a  sociedade  civil  no  setor  da  cultura,  bem  como  no  respeito  à  diversidade,  à
democratização  e  à  universalização  do  acesso  à  cultura  no  Brasil,  torna  público  aos
interessados o RESULTADO DEFINITIVO DA ETAPA DE HABILITAÇÃO DO EDITAL DE
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2025 –  elaborado com base na  Lei nº 14.399/2022
(Lei PNAB), na  Lei nº 14.903/2024  (Marco regulatório do fomento à cultura), no
Decreto nº 11.740/2023 (Decreto PNAB), no Decreto nº 11.453/2023 (Decreto de
Fomento)  e  na  Instrução  Normativa  MINC  nº  10/2023  (IN  PNAB  de  Ações
Afirmativas e Acessibilidade).

POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA

1. CATEGORIA “A” – PARA AGENTES CULTURAIS COM EXPERIÊNCIA CULTURAL HÁ
MAIS DE 3 ANOS

      1.1  Resultado  Definitivo  da  Etapa  de  Habilitação,  classificação  Geral  -  Ampla
Concorrência:

Class. Proponente Título do Projeto Média Resultado

1º AURI ALBERTO BORSATTO
OFICINA  DE  ESCULTURA  "MODELANDO  NOVOS
TALENTOS. 58,33

INABILITADO

ITEM 9.1

2º LAÉRCIO COUTO LEMOS
NAVIRAÍ  EM  CORES  E  VERSOS  -  EXPOSIÇÃO  DAS
OBRAS DE LAÉRCIO LEMMOS 53,83 HABILITADO

3º
ZENILDA  DOS  SANTOS
GUILHERME

RECRIAR COM ARTE 53,67 HABILITADO

4º
JULIO  CEZAR  DOS  SANTOS
SILVA

MOSTRA DE TEATRO PALCO CONESUL 46,00 HABILITADO

5º SYLVIO SANTOS SOARES LIVRO PÉROLAS 44,17 HABILITADO

6º ADONIAS MACEDO SCHIMIDT “INQUEBRÁVEL” - EP ADONIAS SCHIMIDT 43,00
INABILITADO

ITEM 9.1

7º SILVIO SANTOS DA SILVA CORAL VOZES DE NAVIRAÍ - VOLUME II 42,83 HABILITADO

8º YANI STAMM HIRSCH FEIRA DE ARTESANATO NATALINO 42,67 HABILITADO

9º SANDRO SILVA SANTOS BALÃO AZUL - INICIAÇÃO MUSICAL 42,17 HABILITADO

1.2 Cota pessoa negra:

Ord Proponente Título do Projeto Média Resultado

1º
KARLA  KAROLINA  BRESSA
DUARTE

DVD KARLA DUARTE – AINDA ESTOU AQUI AO VIVO 36,50 HABILITADO

2º
FÁBIO ANTÔNIO SANTOS DA
SILVA

CARAVANA HIP HOP NAVIRAI/MS 35,00 HABILITADO

3º JULIO DA SILVA
FAMILIA SILVA APRESENTA -  “TARDE MUSICAL NA CASA
LAR SANTO ANTÔNIO” 33,33 HABILITADO

4º VICTOR KAUÃN SILVA BENTO
HQ EM CENA – O UNIVERSO DOS QUADRINHOS GANHA
VOZ 31,50 HABILITADO

5º
ÁGUIDA  CATARINA  DO
PRADO JESUS

LEC 30+ – LINGUAGEM E EXPRESSÃO CORPORAL PARA O
EMPODERAMENTO FEMININO 28,00 HABILITADO

6º
NICOLE  GABRIELA  LEITE
ALMEIDA

RUAS VIVAS - FESTIVAL DE HIP HOP DE NAVIRAÍ 24,67 HABILITADO

7º
HUGO  HEBER  ROBERTO
GAMARRA

EP  FESTA  NA  ROÇA  -  HUGO  GAMARRA  AO  VIVO  NO
ASSENTAMENTO JUNCAL 20,83 HABILITADO

8o JORGE LUÍS NEVES MARTINS CIDADÃO NAVIRAIENSE - VIDAS E HISTÓRIAS 20,67 HABILITADO

2. CATEGORIA “B” - PARA AGENTES CULTURAIS COM EXPERIÊNCIA CULTURAL HÁ
MAIS DE 1 ANOS

      2.1  Resultado  provisório  da  Etapa  de  habilitação,  classificação  Geral  -  Ampla
Concorrência:

Class. Proponente Título do Projeto Média Resultado

1º
CELIA  MARIA  DOS  SANTOS
SILVA

SABORES DE NAVIRAÍ  –  A TRADIÇÃO DA CULINÁRIA
SUL-MATO-GROSSENSE 45,00 HABILITADO

2º
CARINE MACIEL RIBEIRO DOS
SANTOS

ARTE QUE ALCANÇA 40,33 HABILITADO

3º FELIPE LOPES DOS REIS
COLETÂNEA DE QUADRINHOS AUTORAIS, EM PROL DA
CULTURA SOLIDÁRIA 40,00 HABILITADO

4º LUIZ HENRIQUE SUTIL STOPA MOVIMENTO PERIFÉRICO 40,00 HABILITADO

5º MATEUS LOPES DOS REIS
TERCEIRO PONTO, NARRATIVAS E PROJETOS VISUAIS
DE NAVIRAÍ. 40,00 HABILITADO

6º
CLAUDECIR  KAIKE  PRAZER
SANTOS

"BOSQUE CUMANDAÍ: MEMÓRIAS VERDES" 37,33 HABILITADO

7º LUCAS MENDES DOS SANTOS CONTOS ILUSTRADOS, UMA COLETÂNEA AUTORAL 36,00 HABILITADO

8º
PAULO  ANDRÉ  DE  OLIVEIRA
SOUZA

MAPA CULTURAL SONS DE NAVIRAÍ-MS 31,10 HABILITADO

Naviraí/MS, 17 de junho de 2025

DEYLER VINICIOS AVELAR PEREIRA

Superintendente da Fundação de Cultura de Naviraí/MS

Matéria enviada por Deyler Vinícios Avelar Pereira